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Gegeniber 2010 haben sich im Rahmen der Agrarstrukturerhebung 2020 einige Erhebungskriterien zur Er-
fassung land- und forstwirtschaftlicher Betriebe gedndert. In dieser Arbeit wurden die zugrundeliegenden
Daten fur 2010 nach Mdglichkeit an die Erhebungskriterien von 2020 angepasst und anschlieRend ausge-
wahlte Ergebnisse der Agrarstrukturerhebungen 2010 und 2020 miteinander verglichen. Der Rickgang der
Anzahl an land- und forstwirtschaftlichen Betrieben zwischen den beiden Jahren betrdgt demnach -4,9%.
Es zeigt sich eine Abnahme der landwirtschaftlichen Betriebe (-18,0%) und der landwirtschaftlich genutzten
Flache (-8,5%), wobei es sich hierbei zu einem Grof3teil (82,2%) um Dauergrinland handelt. Dementspre-
chend gab es die starksten Flachenreduktionen in Regionen mit hohem Grinland-Anteil im Westen und Si-
den Osterreichs. Im Gegensatz dazu ist eine deutliche Zunahme an forstwirtschaftlichen Betrieben (+58,5%)
bei jedoch einer in Summe annahernd gleich-bleibender forstwirtschaftlich genutzter Flache (+o,5%) fest-
zustellen. Im Detail zeigt sich

e eine Aufgabe landwirtschaftlich genutzter Flache bei vielen Betrieben (zu sehen v.a. bei landwirt-
schaftlichen Betrieben, die 2020 in der Gruppe der forstwirtschaftlichen Betriebe zu finden sind),

e eine Zunahme der durchschnittlichen Grofde der landwirtschaftlich genutzten Flache bei den ver-
bleibenden landwirtschaftlichen Betrieben (Mittelwert von 21,2 auf 23,6 Hektar; Median von 13,3
auf 14,7 Hektar),

e eine Verschiebung der forstwirtschaftlich genutzten Flache von den land- zu den forstwirtschaftli-
chen Betrieben vor allem auf Grund jener Betriebe, die von den im Jahr 2010 landwirtschaftlichen
zu jenen der im Jahr 2020 forstwirtschaftlich ausgerichteten Betrieben wanderten und

e eine Abnahme der durchschnittlichen Grof3e der forstwirtschaftlich genutzten Flache bei den forst-
wirtschaftlichen Betrieben (Mittelwert von 51,0 auf 35,8 Hektar; Median von 6,8 auf 6,4 Hektar). Vor
allem die laut ihrer Betriebsnummer im Jahr 2020 neu hinzugekommenen forstwirtschaftlichen Be-
triebe weisen eine deutliche kleinere mittlere Flache (11,6 Hektar) gegeniber den nach 2010 ausge-
schiedenen Betrieben (20,2 Hektar) auf und sind haufig Nebenerwerbsbetriebe.

Schlagworte: Agrarstrukturerhebung, Erhebungskriterien, zeitlicher Vergleich, Strukturwandel
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Compared to 2010, several survey criteria for recording agricultural and forestry holdings have changed as
part of the Agricultural Structure Survey 2020. In this paper, the underlying data for 2010 was adapted to
the 2020 survey criteria where possible. Subsequently, selected results from the 2010 and 2020 agricultural
structure surveys are compared. The decline in the number of agricultural and forestry holdings between
the two survey years is -4.9%. There was a decrease in agricultural holdings (-18.0%) and utilized agricultural
area (-8.5%), the majority of which (82.2%) is permanent grassland. Accordingly, the greatest reductions in
area were in regions with a high proportion of grassland in the west and south of Austria. In contrast, there
was a significant increase in the number of forestry holdings (+58.5%), although the total utilized forestry
area remained almost the same (+0.5%). Closer examinations show

e anabandonment of utilized agricultural area by many farms (especially among farms that are oper-
ated as forestry holdings in 2020),

e anincreaseinthe average size of the agricultural area of the remaining farms (increase in mean from
21.2 t0 23.6 hectares; increase in median from 13.3 to 14.7 hectares)

e ashiftin the utilized forestry area from agricultural to forestry holdings, mainly due to those hold-
ings that changed their business orientation from agricultural to forestry holdings in 2010, and

e adecrease in the average size of the utilized forestry area on forestry holdings (increase in mean
from 51.0t0 35.8 hectares; increase in median from 6.8 to 6.4 hectares). Especially forestry holdings
that took part in the survey for the first time in 2020 according to their operation number have a
significantly smaller average area (11.6 hectares) compared to the holdings that ceased to exist after
2010 (20.2 hectares). Furthermore, they are part-time businesses in many cases.

Key words: Agricultural Structure Survey, survey criteria, comparison over time, structural change
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Um dem Strukturwandel bei den land- und forstwirtschaftlichen Betrieben — mit einer tendenziell abneh-
menden Anzahl an Betrieben und im Durchschnitt groféeren Betrieben - Rechnung zu tragen sowie den EU-
Vorgaben zu entsprechen, werden laufend die Erhebungskriterien zur Erfassung der Betriebe im Rahmen
der Agrarstrukturerhebungen (AS) angepasst. Dadurch sind Ergebnisse fir verschiedene Zeitpunkte nur
eingeschrankt miteinander vergleichbar. Statistik Austria (2022, z.B. S. off., S. 14f. und S. 47ff.) weist an
mehreren Stellen in ihrer Publikation der Ergebnisse der jingsten AS 2020 darauf hin, dass eine Vergleich-
barkeit mancher Ergebnisse Uber Jahre hinweg aufgrund gednderter Erhebungsuntergrenzen und Definiti-
onen nur bedingt moglich ist.

Abbildung 1 zeigt den zeitlichen Verlauf der Anzahl der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe laut den
Ergebnissen von Statistik Austria und kennzeichnet Briche, die sich durch die geanderten Erhebungskrite-
rien ergeben. In der Abbildung zeigt sich klar der abnehmende Trend bei der Anzahl der Betriebe Gber die
Zeit. Dieser Trend trifft auch auf die Gruppe der Betriebe mit landwirtschaftlich genutzter Flache (LF) zu.
Ein zunehmender Trend zeigt sich hingegen bei jenen Betrieben, die ausschliel3lich Gber forstwirtschaftlich
genutzte Flache (FF) verfigen.

Gegeniber der letzten Vollerhebung 2010 umfassten wesentliche Anderungen bei den Erhebungskriterien
der AS 2020 beispielsweise die Anhebung der Schwelle fir die LF von 1 auf 3 ha sowie die EinfUhrung einer
Schwelle von 3 ha bei Dauergrinland und 1,5 ha bei Ackerland; die Schwelle fir die Fldche forstwirtschaftli-
cher Betriebe betrug in beiden Jahren 3 ha, bezog sich jedoch 2020 nur auf die Waldfléche, 2010 dagegen
auf die gesamte FF inkl. Forstgarten und Energieholzflachen (weitere Details siehe Statistik Austria, 2022,
S.10). Auch blieben auf Anregung des nunmehrigen Bundesministeriums fir Land- und Forstwirtschaft, Re-
gionen und Wasserwirtschaft (BML) erstmals Kleinstgrinlandflachen von ,Waldbetrieben" mit fehlendem
Tierbesatz unbericksichtigt, da keine landwirtschaftliche Nutzung angenommen wird (Statistik Austria,
2022, S. 48); diese Anderung fuhrte dazu, dass in der Agrarstrukturerhebung 2020 alle Betriebe, die auf-
grund ihrer Erhebungskriterien forstwirtschaftliche Betriebe sind, Gber keine LF verfigen. Dariber hinaus
erfolgte zur Entsprechung von EU-Vorgaben eine Aufteilung der ,Futterflachen der Agrargemeinschaften
und anderen Gemeinschaftsalmen auf die auftreibenden Betriebe" anhand ihres Anteils an den aufgetrie-
benen Grof3vieheinheiten (GVE) (Statistik Austria, 2022, S. 10f). Laut Statistik Austria (2022, S. 21) fielenim
Jahr 2020 497 Agrargemeinschaften (d.h. Betriebe juristischer Personen) und 335 weitere Rechtsformen auf-
grund der ,Aufteilung der Futterflachen von Gemeinschaftsalmen® auf die auftreibenden Betriebe weg.

Um fir ausgewahlte Ergebnisse der AS zu einer besseren Vergleichbarkeit der Jahre 2010 und 2020 zu ge-
langen, wurden in dieser Arbeit die zugrundeliegenden Daten der AS 2010 in mdéglichst konsistenter Weise
an die Erhebungskriterien von 2020 angepasst. Eine zuvor von Statistik Austria durchgefihrte Anpassung
der Daten von 2010 zum Vergleich der Anzahl der landwirtschaftlichen Betriebe mit dem Jahr 2020 berick-
sichtigt nicht die ,Aufteilung der Gemeinschaftsalmen® (Statistik Austria, 2022, S. 17, Tabelle 3). Teile dieser
Arbeit wurden bereits im Grinen Bericht 2023 veréffentlicht (Stickler und Tribl, 2023, S. 92f.), hier erfolgt
eine detailliertere Beschreibung der Arbeit sowie eine Ergédnzung weiterer Ergebnisse. Im folgenden Kapitel
werden zundchst Datenbasis und Methodik beschrieben. AnschlieRend werden in Kapitel 3 der Uberarbei-
tete Datensatz 2010 sowie ausgewdhlte Ergebnisse zur Entwicklung der land- und forstwirtschaftlichen Be-
triebe von 2010 auf 2020 dargestellt und diskutiert. In Kapitel 4 schlief3lich werden wichtige Ergebnisse zu-
sammengefasst, die Limitationen diskutiert und mogliche weiterfGhrende Arbeiten angesprochen.
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Abbildung 1. Entwicklung der Anzahl land- und forstwirtschaftlicher Betriebe nach Statistik Austria
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Anmerkungen: Ausgewahlte methodische Briiche, die die Vergleichbarkeit der Ergebnisse der Statistik Austria Uber
die Zeit einschranken, werden durch Unterbrechungen der Zeitreihen mithilfe der vertikalen grauen Felder dargestellt.
Hier nicht extra ausgewiesen werden die (relativ wenigen) Betriebe ohne Flachen ab 1980 (Betriebe gesamt = Betriebe
mit landwirtschaftlich genutzter Flache + Betriebe mit ausschlieRlich forstwirtschaftlich genutzter Flache + Betriebe
ohne Flachen); siehe BML (2023). 1995: ,Auswertung nach den Erfassungsuntergrenzen 1999" (BMLFUW, 2001, S.
209). 2020: Unter den Betrieben mit ausschlief3lich forstwirtschaftlich genutzter Flache finden sich auch ,Waldbetriebe
mit LF [landwirtschaftlich genutzter Flache] unter den Schwellenwerten der Agrarstrukturerhebung 2020" (BML, 2023,
Tabelle 3.1.1). ® Fir Betriebe mit Spezialkulturen gelten niedrigere Grenzen als die Erhebungsuntergrenze fir die land-
wirtschaftlich genutzte Flache (Statistik Austria, 2018, 2022).

Quellen: Eigene Darstellung auf Basis von BMLFUW (2001, 2009), BMLRT (2021) und BML (2023) (Datenquelle: Statis-
tik Austria), Reindl et al. (2016, 60f.) und Statistik Austria (2001, 2018, 2022).
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Die Datenbasis umfasst die einzelbetrieblichen Daten der beiden AS 2010 und 2020 der Statistik Austria.
DarUber hinaus wurden die einzelbetrieblichen INVEKOS-Daten fir das Jahr 2010 herangezogen, um den
Agrargemeinschaften und anderen Gemeinschaftsalmen (d.h. Betrieben weiterer Rechtsformen) laut AS
die auftreibenden Betriebe laut INVEKOS zuzuordnen und die Futterflachen (hier: Alm- und Hutweidefla-
chen) auf diese Betriebe nach dem Ausmal? der aufgetriebenen (d.h. gealpten) GVE aufzuteilen.

Um die Vergleichbarkeit zwischen den beiden Jahren herzustellen, wurden auf die Daten von 2010 die Erhe-
bungskriterien von 2020 in moéglichst konsistenter Weise angewandt. Die Futterflachen von Betrieben der
AS 2010 (im Folgenden ,AS-Betrieb"), denen auftreibende Betriebe laut INVEKOS-Daten zugeordnet wer-
den konnen, wurden — unabhangig von der Rechtsform - soweit moglich auf diese auftreibenden Betriebe
aufgeteilt. Dabei wurde prinzipiell die Vorgehensweise gewdhlt, bei den entsprechenden AS-Betrieben ge-
nerellimmer die gesamte Futterflache abzuziehen, um die Bildung kleinerer Betriebe mit Gbrigen, nicht auf-
geteilten Futterflachen zu vermeiden. Seit 2010 wurde in der AS der Betrieb ,[...] auf der Ebene des Haupt-
betriebs als Unternehmen definiert und umfasste alle zum Hauptbetrieb gehdrenden Produktionseinheiten
(Betriebsstatten bzw. Teilbetriebe)" (Statistik Austria, 2013, S. 26). Dem AS-Betrieb kénnen in INVEKOS
Uber seine zugeordneten Teilbetriebsnummern (manchmal findet sich die Hauptbetriebsnummer in der
Liste der Teilbetriebsnummern) die auftreibenden Betriebe zugeordnet werden. Wenn nun ein AS-Betrieb
auf den eigenen Hauptbetrieb oder auf zumindest einen der Teilbetriebe laut INVEKOS, die ihm selbst zu-
geordnet sind, auftrieb (d.h. wenn fir einen AS-Betrieb unter den zugeordneten auftreibenden Betrieben
der (Haupt-)Betrieb selbst oder ihm zugeordnete Teilbetriebe zu finden sind), dann wurden allerdings seine
gesamten Futterflachen nicht aufgeteilt, um auch hier die Bildung kleinerer Betriebe mit Ubrigen, nicht auf-
geteilten Futterflachen zu vermeiden. Bei diesen Betrieben blieben demnach die gesamten Futterflachen
unverandert.

Fir die Aufteilung der Futterflachen wurde jeweils der gesamte AS-Betrieb betrachtet, d.h. es wurde hin-
sichtlich Futterflachen und aufgetriebenen GVE der Einfachheit halber nicht zwischen seinen Teilbetrieben
laut INVEKOS differenziert. Fur jeden auf den AS-Betrieb auftreibenden Betrieb laut INVEKOS wurde der
Anteil an der Summe aller aufgetriebenen GVE, die (Uber die Teilbetriebe) laut INVEKOS mit dem AS-Be-
trieb in Verbindung gebracht werden konnten, errechnet. Nach diesen Anteilen wurden die Futterflachen
des AS-Betriebes (getrennt nach Alm- und Hutweideflachen) auf die auftreibenden Betriebe aufgeteilt
(siehe dazu auch Statistik Austria, 2022, S. 88, bezuglich der Berechnung der zugeteilten ,ideellen Flachen"
fur die AS 2020). Jedoch konnen die Futterflachen nur dann aufgeteilt werden, wenn der entsprechende
auftreibende Betrieb laut INVEKOS auch wieder - mit der gleichen (Haupt-)Betriebsnummer - im AS-Daten-
satz 2010 zu finden ist. Andernfalls gingen die nicht aufteilbaren Futterflachen im Datensatz verloren, da —
wie oben angemerkt — bei den AS-Betrieben immer die gesamte Futterflache abgezogen wurde.

Es sei angemerkt, dass durch die Aggregation der aufgetriebenen GVE aller Teilbetriebe eines AS-Betriebes
einerseits auch Futterflachen von etwaigen Teilbetrieben aufgeteilt wurden, denen eigentlich keine auftrei-
benden Betriebe zugeordnet sind. Andererseits gehen durch diese Unschéarfe bei der Aufteilung der Futter-
flachen in Summe weniger Futterflachen verloren: Ohne auftreibende Betriebe wiirden diese Futterflachen
an sich bei den Teilbetrieben bleiben, jedoch wirden dann (zusétzlich zu den aufteilbaren Futterflachen)
auch diese Futterflachen in einem weiteren Schritt vom entsprechenden AS-Betrieb abgezogen werden (um
kleinere Betriebe mit Ubrigen, nicht aufgeteilten Futterflachen zu vermeiden) und somit verloren gehen.

Die Aufteilung der Futterflachen fihrte zu folgenden Flachendnderungen bei den Betrieben in der Daten-
basis: 1) Bei den Betrieben, deren Futterflachen aufzuteilen waren, wurde immer die gesamten Alm-
und/oder Hutweideflachen im Datensatz entfernt (nicht aufteilbare Futterflachen gingen dadurch verloren);
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die LF dieser Betriebe wurde somit kleiner. 2) Den auftreibenden Betrieben wurden Alm- und/oder Hutwei-
deflachen zugeteilt; deren LF wurde somit grof3er. 3) Ein paar wenige AS-Betriebe trieben gleichzeitig bei
anderen Betrieben auf; die LF dieser auftreibenden Betriebe wurde - je nach Verhaltnis zwischen den (eige-
nen) aufzuteilenden Futterflaichen und der von jenen Betrieben zugeteilten Futterflachen, bei denen er
selbst auftrieb - entweder grofier oder kleiner.

Fir alle weitere Auswertungen — wie Abfrage der fir die Erhebungsschwellen relevanten Kennzahlen, Er-
mittlung der Betriebsausrichtung (landwirtschaftlicher Betriebe, LB; forstwirtschaftlicher Betrieb, FB), Er-
gebnisdarstellung — wurden fir Futterflachen und sie beinhaltende Flachenaggregate (z.B. Dauergrinland,
LF) fur das Jahr 2010 immer die angepassten Werte herangezogen. Zur Bestimmung der Betriebsausrich-
tung wurden - siehe dazu auch Statistik Austria (2022, S. 17ff.) - in beiden Jahren anhand der Erhebungs-
schwellen zwischen FB, die lediglich die Schwelle fir Wald Gberschreiten, und LB, die mindestens eine der
anderen Schwellen erfillen, unterschieden. Wegen der grof3teils hoheren Erhebungsschwellen des Jahres
2020 erfillten einige Betriebe von 2010 keine dieser Schwellen und fielen dementsprechend aus dem Da-
tensatz. Jedoch sind im Jahr 2020 auch Betriebe aufgrund der Uberschreitung der Schwelle von bereits 10
Ar Wein enthalten, wahrend diese Schwelle 2010 noch 25 Ar betrug. Diese Vorgangsweise wurde gewahlt,
um den Datensatz des Referenzjahrs 2020 unverandert zu lassen. Weil im Jahr 2020 nur wenige Betriebe
allein auf Grund dieser abgesenkten Schwelle im Datensatz enthalten sind, ist dieser Effekt als gering ein-
zuschatzen. Nach Bestimmung der Betriebsausrichtung wurden bei FB des Jahres 2010 die unterschwellige
LF und Tiere aus dem Datensatz entfernt, um der Nichterhebung dieser Merkmale im Jahr 2020 zu entspre-
chen (siehe dazu Statistik Austria, 2022, S. 48).

Im Folgenden werden zunachst die Ergebnisse der Anpassung des Datensatzes von 2010 vorgestellt. In den
darauffolgenden Abschnitten werden darauf aufbauend die aggregierten Werte fir Betriebe und Flachen
von 2010 und 2020 sowie die Anderungen zwischen den Jahren in detaillierter Form dargestellt und disku-
tiert.
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3.1 Ermittlung der Betriebe und Flachen 2010 nach den Erhebungskriterien von 2020

Die Anwendung der Erhebungskriterien von 2020 bewirkte eine gednderte Flachenausstattung bei man-
chen Betrieben. So verloren beispielsweise Agrargemeinschaften und Betriebe weiterer Rechtsformen mit
zugeordneten auftreibenden Betrieben Alm- und/oder Hutweidefldchen, auftreibenden Betrieben wurden
Anteile dieser Flachen zugeteilt und unterschwellige LF von FB wurde entfernt. Neben der Flachenreduktion
bei manchen Betrieben bewirkten auch die gednderten, meist hheren Erhebungsschwellen von 2020, dass
eine erhebliche Anzahl an Betrieben keine dieser Erhebungsschwellen Uberschritt und folglich aus dem Da-
tensatz fiel. Insgesamt fihrte die Anwendung der Kriterien von 2020 somit zu Anderungen bei der Flachen-
ausstattung bei manchen Betrieben, zu einer Reduktion der im Datensatz vorhandenen Betriebe und bei
einigen verbleibenden Betrieben zu einer Anderung der Betriebsausrichtung. Einen Uberblick zum Daten-
satz fir 2010, der an die Erhebungskriterien von 2020 angepasst wurde, zeigt Tabelle 1:

31.123 Betriebe (d.h. 18,0% der 173.317 Betriebe der AS 2010) verfigten Uber Alm- und/oder Hutweidefla-
chen, davon konnten 8.208 Betrieben auftreibende Betriebe laut INVEKOS zugeordnet werden. Wenn aus
dieser Anzahl von 8.208 Betrieben nur jene Betriebe betrachtet werden, die (laut INVEKOS) nicht auf den
eigenen Hauptbetrieb oder einen der ihnen zugeordneten Teilbetriebe auftrieben, kann eine Grundgesamt-
heit von 2.927 Betrieben der AS 2010 definiert werden, deren Alm- und Hutweideflachen (in Summe
269.713 ha Futterflachen) aufzuteilen sind. Generell wurde so verfahren, dass die gesamten Alm- und Hut-
weideflachen von der LF dieser Betriebe abgezogen wurde und auf die auftreibenden Betriebe anhand ihres
Anteils an den aufgetriebenen (d.h. gealpten) GVE aufgeteilt wurde. Allerdings kann eine Zuteilung nur
dann erfolgen, wenn die auftreibenden Betriebe (laut INVEKOS) auch im AS-Datensatz 2010 anhand ihrer
Betriebsnummer auffindbar sind. Es kénnen 258.587 ha Futterflachen (d.h. 248.969 ha Alm- und 9.618 ha
Hutweideflachen) von 2.895 Betrieben in Summe 20.243 auftreibenden Betrieben zugeteilt werden. 1.189
auftreibende Betriebe (d.h. 5,5% der laut INVEKOS zugeordneten auftreibenden 21.432 Betriebe) sind nicht
mit der gleichen (Haupt-)Betriebsnummerim AS-Datensatz 2010 zu finden. Dadurch kdnnen 11.042 ha Alm-
flachen (4,2% der aufzuteilenden Almflachen) und 84 ha Hutweideflachen (0,9% der aufzuteilenden Hut-
weideflachen) von in Summe 396 Betrieben der AS 2010 nicht aufgeteilt werden; diese Futterflachen schie-
den somit aus dem angepassten Datensatz fir 2010 aus. Es sei angemerkt, dass unter diesen 396 Betrieben
32 Betriebe zu finden sind, bei denen keiner der ihnen zugeordneten auftreibenden Betriebe mit der glei-
chen (Haupt-)Betriebsnummer im AS-Datensatz 2010 zu finden ist.

Auch finden sich unter den 2.927 Betriebe mit aufzuteilenden Futterflachen 51 Betriebe, die selbst bei an-
deren Betrieben auftrieben. lhre Futterflachen wurden somit nicht nur auf die zugeordneten auftreibenden
Betriebe nach Mdéglichkeit aufgeteilt, sondern ihnen wurden auch selbst — als auftreibende Betriebe - Fut-
terflachen zugeteilt.

Durch die Anwendung der Erhebungsschwellen von 2020 konnten 10.349 Betriebe von 2010 mit einer Kul-
turflache von insgesamt 25.148 ha weder den LB, noch den FB zugeordnet werden, da sie keine der Schwel-
len 2020 Uberschreiten. Fir den folgenden Vergleich der Jahre 2010 und 2020 finden sich somit in der Da-
tenbasis fUr 2010 als Grundgesamtheit 162.968 Betriebe.
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Tabelle 1. Betriebe 2010 — Original- und angepasster Datensatz

Alm- Hutweide-
Kriterium Betriebe LF flachen flachen FF
Anzahl®  ha ha ha ha
alle Betriebe der AS 2010: 173.317 2.879.895 460.713 72.220 3.405.751
Futterflachen (Alm- und Hutweideflachen):
darunter: Betriebe mit Alm- und/oder 31.123 - 460.713 72.220 -
Hutweideflachen (28.576) (9.228 Betr.)  (25.830 Betr.)
darunter: Betriebe mit Alm- und/oder Hut- 8.208 - 407.521 20.327 -
weideflachen und auftreibenden Betrieben (28.576) (7.866 Betr.) (3.945 Betr.)
darunter: Betriebe mit aufzuteilenden 2.927 - 260.011 9.702 -
Futterflichen ® (21.432) (2.643 Betr.) (491 Betr.)
davon: aufteilbare Futterflachen 2.895 - 248.969 9.618 -
(auftreibende Betriebe in AS) (20.243) (2.612 Betr.) (487 Betr.)
davon: nicht aufteilbare Futterflachen 396 - 11.042 84 -
(auftreibende Betriebe nicht in AS) (1.189) (384 Betr.) (32 Betr.)
Aufteilung der Futterflachen auf auftreibende Betriebe:
Reduktion an Futterflachen bei Betrieben mit 2.876 - -259.149 -9.592 -
aufzuteilenden Futterflichen© (2.592 Betr.) (459 Betr.)
Zuwachs an Futterflachen bei auftreibenden 20.192 - +248.059 +9.602 -
Betrieben (19.420 Betr.) (2.486 Betr.)
Summe der Flachenbilanzen bei weiteren auf- 51 - +48 -94 -
treibenden Betrieben® (51 Betr.) (32 Betr.)
Ergebnis:
Flache, die verloren geht® 8.166 19.617 11.188 539 0
Betriebe unter Beriicksichtigung der korrigier- 173.317 2.860.278 449.525 71.681 3.405.751
ten Flachen
darunter: Betriebe 2010 unter den 10.349 16.305 151 445 8.842
Schwellen von 2020
Betriebe im angepassten Datensatz 2010 162.968 2.843.972 449.374 71.236 3.396.908
davon landwirtschaftliche Betriebe (LB) 135.105 2.843.972 449.374 71.236 1.975.719
davon forstwirtschaftliche Betriebe (FB) 27.863 0 0 0 1.421.189

Anmerkungen: Hektar (ha) gerundet. LF = landwirtschaftlich genutzte Flache, FF = forstwirtschaftlich genutzte Flache. Alm-
und Hutweideflachen sind Teil der LF. @ in Klammern und kursiv: Anzahl zugeordneter auftreibender Betriebe ® Ohne Be-
triebe, bei denen unter den zugeordneten auftreibenden Betrieben der (Haupt-)Betrieb selbst oder ihm zugeordnete Teilbe-
triebe zu finden sind. Futterflachen sind dann aufteilbar, wenn die zugeordneten auftreibenden Betriebe - mit der gleichen
(Haupt-)Betriebsnummer - im AS-Datensatz 2010 zu finden sind. 9 Exklusive 862 ha Alm- und 110 ha Hutweideflachen von
Betrieben, die gleichzeitig bei anderen Betrieben auftrieben. ¥ Summe der (positiven/negativen) Flachenbilanzen alle jener
Betriebe mit Futterflachen, die gleichzeitig bei anderen Betrieben auftrieben (Almflachen: +48 ha = Summe aus den Flachen-
bilanzen von Betrieben mit positiven Flachenbilanzen von in Summe +462 ha und von Betrieben mit negativen Flachenbilan-
zen von in Summe -414 ha; Hutweideflachen: -94 ha = Summe aus +8 ha und -102 ha). Fir 28 dieser Betriebe (von 51) ergibt
sich in Summe ein Flachenzuwachs (positive Flachenbilanz) aus Alm- und/oder Hutweideflachen. Anders betrachtet: Almfla-
che +48 ha = Summe aus -862 ha (aufzuteilenden) Almflachen der 51 Betriebe und +910 ha ihnen zugeteilte Almflachen;
Hutweideflachen -94 ha = -110 ha (aufzuteilenden) Hutweidefldchen der 32 Betriebe und +16 ha ihnen zugeteilte Hutweide-
flachen. ® Neben 11.042 ha Alm- und 84 ha Hutweideflachen, die mangels im AS-Datensatz 2010 auffindbarer auftreibender
Betriebe nicht aufgeteilt werden kénnen, wurden nach Bestimmung der Betriebsausrichtung auch die unterschwelligen LF
von FB, in Summe 8.491 ha LF von 7.780 FB, auf Null gesetzt. Unter dieser auf Null gesetzten LF finden sich weitere 146 ha
Alm- und 455 ha Hutweideflachen.

Quellen: Statistik Austria, BML, eigene Berechnungen.
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3.2 Betriebe und Erwerbsarten

FiUr das Jahr 2020 erfasste Statistik Austria 154.953 Betriebe (LB und FB). Werden fir das Jahr 2010 die ori-
ginalen, d.h. nicht angepassten, Ergebnisse mit 173.317 Betrieben als Referenz herangezogen, so betragt
der Rickgang der Betriebe -10,6%. Auf Basis des an die Erhebungskriterien von 2020 angepassten Daten-
satzes fir 2010 mit 162.968 Betrieben fallt der Rickgang hingegen aufgrund der reduzierten ReferenzgréfRe
mit -4,9% (oder -8.015 Betriebe) niedriger aus. Dieser Rickgang an Betrieben ist das Ergebnis von zwei ge-
genlaufigen Entwicklungen: Einer Abnahme der LB um -18,0% (oder -24.324 Betriebe) und einer Zunahme
der FB um +58,5% (oder +16.309 Betriebe). Im Folgenden werden diese Entwicklungen néher diskutiert.

Aufgrund einzelbetrieblicher Anderungen (z.B. Flachenzuwéchse) kann sich die Betriebsausrichtung (d.h.
die Klassifizierung eines Betriebes als LB oder als FB) von Betrieben, die sowohl im Jahr 2010 als auch im
Jahr 2020 als Betrieb gezahlt werden, @ndern. In anderen Féllen bleibt die Betriebsausrichtung gleich oder
Betriebe scheiden aus oder kommen neu dazu. Die Aufteilung der Betriebe nach Betriebsausrichtung und
Erwerbsart in den Jahren 2010 und 2020 sowie Anderungen zwischen den beiden Jahren werden in Abbil-
dung 2 mithilfe von Flussdiagrammen (Sankey-Diagramme) dargestellt. In diesen Flussdiagrammen sind fir
2010 (jeweils links) und 2020 (jeweils rechts) die Betriebe farbkodierten Kategorien zugeordnet. Zur Dar-
stellung der Bewegungen zwischen den Jahren sind die Betriebszahlen der jeweiligen Kategorie miteinan-
der verbunden.

Abbildung 2. Flussdiagramme zur Aufteilung der Betriebe nach Betriebsausrichtung und nach Erwerbsart

nach Betriebsausrichtung: nach Erwerbsart:
2010 2020
i ) 2010 2020
. 154.953 Betrieb
162.968 Betriebe eiriebe 162.968 Betriebe 154.953 Betriebe
HE: 66.778 HE: 55.875
LB; 110.781
LB: 135.105
NE: 84.918 NE: 88.433
FB: 27.863 I Z_/ |:| FB: 44.172
sonstige: 11.272 i - R i § sonstige: 10.645
unter Schwellen
von 2020: - unter Schwellen
1.076 Betriebe von 2020: =
1.076 Betriebe .
L/ < ) .
neu 2020: ‘ ausgeschieden 2020: neu 2020: . H :;szg;;cg |ec!e; 2020:
26.132 Betriebe 35.223 Betriebe 26.132 Betriebe . etriebe

Anmerkungen: LB = landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, HE = Haupterwerb, NE = Neben-
erwerb; sonstige Erwerbsarten = Personengemeinschaften, Betriebe juristischer Personen. 162.968 Betriebe (LB+FB)
im Datensatz 2010, 154.953 Betriebe (LB+FB) im Datensatz 2020; zusatzlich werden in der Grafik zur Darstellung der
Bewegung der Betriebe von 2010 auf 2020 die Kategorien ,unter Schwellen von 2020", ,neu 2020" und ,,ausgeschieden
2020" dargestellt. In der Kategorie ,unter Schwellen von 2020" werden (im Unterschied zu Tabelle 1) nur jene Betriebs-
nummern bericksichtigt, die auch im Datensatz 2020 aufscheinen.

Quellen: Eigene Darstellung auf Basis von Daten der Statistik Austria und von INVEKOS-Daten; graphische Erstellung
mithilfe von SankeyMATIC.

In der linken Grafik von Abbildung 2 sind die Betriebe nach ihrer Betriebsausrichtung (LB, FB) eingeteilt.
Betriebe, die als ,neu 2020" kategorisiert sind, sind Betriebe, deren Betriebsnummer nicht im Datensatz
2010 aufscheinen. Im Gegenzug dazu sind Betriebe unter ,ausgeschieden 2020" jene, deren Betriebsnum-
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mer nicht im Datensatz 2020 aufscheinen. Betriebe in der Kategorie ,unter Schwellen von 2020" sind Be-
triebe, die 2010 nach den Kriterien von 2020 nicht als LB oder FB klassifiziert werden kénnen, 2020 jedoch
schon.

In beiden Jahren ist der Grol3teil der Betriebe LB, wobei ihr Anteil von 82,9% im Jahr 2010 auf 71,5% im Jahr
2020 gesunken ist (-24.324 LB). Somit stieg der Anteil der FB von 17,1% auf 28,5% (+16.309 FB). Beim Grol3-
teil der LB (74,1% der LB 2010) und der FB (61,7% der FB 2010) dnderte sich die Betriebsausrichtung von
2010 auf 2020 nicht. Nur ein anteilsmal3ig geringer Bruchteil der Betriebe dnderte die Betriebsausrichtung
(6,5% der LB 2010; 5,7% der FB 2010). In Summe wechselten mehr Betriebe von LB zu FB als umgekehrt
(+7.229 FB). Dar(iber hinaus schieden bei den LB mehr Betriebe aus als neue hinzukamen (-17.095 LB; inkl.
499 LB im Jahr 2020, die 2010 unterschwellig waren); bei den FB war es umgekehrt (+9.080 FB; inkl. 577 FB
im Jahr 2020, die 2010 unterschwellig waren).

Der Grol3teil der 35.223 ausgeschiedenen Betriebe, namlich 74,2% (bzw. 19,4% der LB 2010) sind LB. Dem-
entsprechend sind 25,8% dieser ausgeschiedenen Betriebe FB, die allerdings knapp ein Drittel (32,6%) der
FB 2010 ausmachen. Der Grof3teil der 27.208 neu hinzugekommenen Betriebe 2020 (d.h. 26.132 neue Be-
triebe plus 1.076 Betriebe im Jahr 2020, die 2010 unterschwellig waren) sind mit rund zwei Drittel (66,7%)
FB. Wie bereits in Kapitel 3.1 erwdhnt, enthalt der an die Schwellen von 2020 angepasste AS 2010-Datensatz
insgesamt 10.349 Betriebe, die die Schwellen von 2020 nicht erfillen und daher fir das Jahr 2010 nicht bei
den LB oder FB mitgezahlt wurden. Mit 89,6% ist der Grol3teil dieser Betriebe 2020 ausgeschieden, weshalb
sie nicht in Abbildung 2 aufscheinen.

Erganzend zu den aus Abbildung 2 ersichtlichen Werten, |asst sich in Hinblick auf die Betriebe, bei denen
Korrekturen bei den Futterflachen vorgenommen wurden (siehe Tabelle 1), Folgendes feststellen: Die 2.876
Betriebe aus dem Jahr 2010, deren Futterflachen aufgeteilt wurden, sind in Folge vorwiegend FB (53,8%)
oder unterschwellige Betriebe nach den Kriterien 2020 (36,2%), ein kleinerer Anteil ist trotz Reduktion der
Futterflachen LB (10,0%). Ahnlich dazu sind 2020 54,5% dieser an Hand ihrer Betriebsnummer identifizier-
ten Betriebe FB und 10,1% LB, 35,4% sind 2020 nicht mehr im Datensatz. Die 20.243 Betriebe, denen 2010
Futterflachen zugeteilt wurden, sind zum grof3en Teil LB (99,5%), nur sehr wenige dieser Betriebe sind FB
oder unterschwellig. 2020 sind 87,4% dieser Betriebe LB, 2,6% FB und 10,1% nicht mehr im Datensatz.

In der rechten Grafik von Abbildung 2 erfolgt eine Unterscheidung der Betriebe an Hand ihrer Erwerbsart.
Dargestellt werden die Kategorien Haupt- und Nebenerwerb (d.h. Einzelunternehmen) sowie eine zusam-
menfassende Kategorie ,sonstige Erwerbsarten® (d.h. Personengemeinschaften und Betriebe juristischer
Personen). Die Klassifizierung der Betriebe nach Erwerbsarten wurde dabei von den Daten der Statistik Aus-
tria jeweils fur das Jahr 2010 und das Jahr 2020 Gbernommen. Ein Kriterium fir die Klassifizierung eines
Betriebes als Haupterwerbsbetrieb ist der Standardoutput (Mindeststandardoutput von 8.000 Euro fir den
Haupterwerb 2010 und 15.000 Euro fir den Haupterwerb 2020; Statistik Austria, 2022, S. 11). Flachendnde-
rungen fUr das Jahr 2010 durch die Anwendung der Erhebungskriterien von 2020 ziehen auch Anderungen
des Standardoutputs der jeweiligen Betriebe nach sich. Die vorgenommenen Flachendanderungen betreffen
die LF von 18,2% der 162.968 Betriebe des Jahres 2010, der Median des Betrags der (positiven oder negati-
ven) Flachenabweichung zwischen originalen und angepassten Werten betragt dabei 5,6 ha. Auf Grund der
im Durchschnitt eher geringen zu erwartenden Anderungen auf den Standardoutput dieser Betriebe wird
diese Anpassung im Rahmen dieser Arbeit nicht vorgenommen. Es wird somit die Annahme getroffen, dass
Flachenkorrekturen fir das Jahr 2010 fir den Uberwiegenden Teil der Betriebe keine maf3geblichen Auswir-
kungen auf die Zuordnung zur Erwerbsart haben.
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Abbildung 2 zeigt, dass in beiden Jahren der Grof3teil aller Betriebe im Nebenerwerb gefihrt wurde und ihr
Anteil von 52,1% im Jahr 2010 auf 57,1% im Jahr 2020 gestiegen ist (+3.515 Nebenerwerbsbetriebe); der
Anteil der Haupterwerbsbetriebe ist von 41,0% auf 36,1% gesunken (-10.903 Haupterwerbsbetriebe) - siehe
dazu auch Ergebnisse der Statistik Austria zu den Erwerbsarten 2020 (Statistik Austria, 2022, S. 18ff.). Die-
ses Ergebnis kann durch folgende Bewegungen erklart werden: In Summe wurden mehr Haupt- zu Neben-
erwerbsbetrieben als umgekehrt (+6.430 Nebenerwerbsbetriebe), zudem schieden bei den Haupt- und Ne-
benerwerbsbetrieben jeweils mehr Betriebe aus als Betriebe neu hinzukamen (-4.372 Haupt- und -3.739 Ne-
benerwerbsbetriebe; inkl. 46 Haupt- und 702 Nebenerwerbsbetriebe im Jahr 2020, die 2010 unterschwellig
waren). Die Zunahme in der Kategorie Nebenerwerbsbetriebe ergibt sich daher insbesondere durch Be-
triebe, die vom Haupterwerb 2010 zum Nebenerwerb 2020 wechselten.

Eine kombinierte Auswertung zu Betriebsausrichtung und Erwerbsart zeigt folgendes Bild (siehe Abbil-
dung A1 im Anhang): In beiden Jahren wurde der Grof3teil der LB im Haupterwerb und der Grof3teil der FB
im Nebenerwerb gefihrt. Im Jahr 2020 nahm in allen Erwerbsartenkategorien die Anzahl an Betrieben bei
den LB ab und bei den FB zu. Die gr6te Anderung ist die Zunahmen an Nebenerwerbsbetrieben bei den FB
mit +15.384 Betrieben auf in Summe 37.363 FB im Nebenerwerb. Ein Grof3teil davon sind mit 44,2% neu
hinzugekommene Betriebe (16.506 FB, inkl. 280 FB, die 2010 unterschwellig waren).

3.3 Land- und forstwirtschaftlich genutzte Flache

Bei den Flachen ist 2020 im Vergleich zu 2010 ein deutlicher Rickgang der LF um 241.307 ha (-8,5%) und ein
leichter Zuwachs an FF um 16.698 ha (+0,5%) zu sehen, woraus sich insgesamt ein Rickgang der Kulturfla-
che um 224.609 ha (-3,6%) ergibt. Auffallend ist die Zunahme der durchschnittlich auf den Betrieben liegen-
den Flachen, zu sehen an grolieren Mittelwerten v.a. fir die LF (+2,4 ha), aber auch fur die FF (+0,4 ha) und
die gesamte KF (+0,5 ha). Die Medianwerte sind fUr LF und FF ebenfalls angestiegen (+ 1,4 ha bzw. +0,3 ha).
Fir die Kulturflache insgesamt ist der Median jedoch gesunken (-1,4 ha), was 2020 auf vergleichsweise mehr
Betriebe mit kleineren Kulturflachen (oft ausschlief3lich FF) im Vergleich zu 2010 zuriickzufGhren ist. Den
Grolsteil der Kulturflache macht mit rund 54,4% im Jahr 2010 und rund 56,7% im Jahr 2020 die FF aus.

Fur eine detaillierte Analyse der Flachen und der Anderungen zwischen 2010 und 2020 wird wieder eine
Aufschlisselung der Betriebe in insgesamt vier Kategorien vorgenommen. Fir Uberschwellige Betriebe
wurde die Betriebsausrichtung (LB, FB) bestimmt. Ist der Betrieb (laut Betriebsnummer) nur in einem der
beiden Jahre im Datensatz, erhielt erim anderen den Status ,nicht vorhanden®. Schlief3lich erfillen manche
Betriebe im Datensatz von 2010 keine der Schwellen nach den Kriterien von 2020. Jeder Betrieb fallt somit
in beiden Erhebungsjahren in eine dieser Kategorien (,LB", ,FB", ,nicht vorhanden", ,2010 unterschwellig").
Betriebe konnen in beiden Jahren in die gleiche Kategorie fallen (Betriebe, die in beiden Jahren dieselbe
Betriebsausrichtung haben) oder die Kategorie wechseln (Betriebe, die nur in einem Jahr vorhanden sind,
2010 unterschwellig sind oder ihre Betriebsausrichtung dndern). Beim Vergleich der Gesamtflache pro Ka-
tegorie zwischen 2010 und 2020 werden demgemal? zum Teil Kategorien betrachtet, die sich in den beiden
Jahren aus denselben Betrieben zusammensetzen, zum Teil solche mit in den beiden Jahren unterschiedli-
chen Betrieben. Tabelle 2 zeigt fir LF und FF die absoluten Flachendifferenzen pro Kategorie fir die Jahre
2010 und 2020. Zuséatzlich ist in Balkendiagrammen (LF: Abbildung 3; FF: Abbildung 5) die anteilsmaf3ige
Verteilung der aggregierten Flachen auf die Kategorien in den beiden Erhebungsjahren zu sehen.
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Tabelle 2. Flachendifferenzen in den Kategorien

LF (2020 - 2010)

FF (2020 - 2010)

Kriterium Kategorie ha ha
gleichbleibende LB in beiden Jahren 10.471 53.207
Betriebsausrichtung FB in beiden Jahren 3.375
wechselnde LB, im anderen Jahr FB -99.721 -91.753
Betriebsausrichtung FB, im anderen Jahr LB 103.891
LB 2020 3.708 3.249
2010 unterschwellig
FB 2020 30.610
. L LB, im anderen Jahr nicht vorhanden -155.766 -106.705
Betriebe nur in einem Jahr vorhanden
FB, im anderen Jahr nicht vorhanden 20.823
Summe der Flachendifferenzen in den Kategorien -241.307 16.698

Anmerkungen: LB = landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, LF = landwirtschaftlich genutzte
Fldche in Hektar, FF = fortwirtschaftlich genutzte Flache in Hektar. Die Flachendifferenz (Spalten ,LF (2020 - 2010) *
und ,FF (2020 - 2010) *) wird durch Vergleich derselben Kategorien in den beiden Erhebungsjahren ermittelt. Flachen-
zuwachse von 2020 gegeniber 2010 sind grin markiert, Flachenreduktionen rot.

Quellen: Statistik Austria, BML, eigene Berechnungen.

3.3.1 Landwirtschaftlich genutzte Flache

Aus Tabelle 2 und Abbildung 3 lassen sich Gesamtflache und Verteilung der LF in den beiden Erhebungsjah-
ren sowie Anderungen zwischen den Jahren ablesen. Die nachfolgenden Prozentangaben beziehen sich in
beiden Jahren auf die Gesamtflache von 2010. Fir eine kompakte Darstellung werden in Abbildung 3 weni-
ger ins Gewicht fallende Kategorien zusammengefasst. AufRerdem scheint wegen der bereits erwdhnten
Nichterhebung von Kleinstgrinlandflachen auf FB keine auf FB liegende LF auf. Im Detail zeigt sich fur die
LF:

= Den mit Abstand gréf3ten Anteil an der LF hat 2010 mit 2.455.383 ha und damit 86,3% der Gesamt-
flache (siehe Abbildung 3) und 2020 mit 2.465.854 ha (86,7%) die Kategorie der ,LB in beiden Jah-
ren“. Mit dem leichten Anstieg der Gesamtflache von 2010 auf 2020 um 10.471 ha (siehe Tabelle 2)
bzw. +0,4 Prozentpunkte (%P) und einer dementsprechend moderaten Erhohung der durchschnitt-
lich auf diesen Betrieben liegende Flache von 24,6 auf 24,7 ha ist diese Kategorie von Konstanz ge-
pragt.

= Starke Verdnderung gab es in der Kategorie ,LB, im anderen Jahr FB". Wahrend im Jahr 2010 insge-
samt 116.842 ha (4,1% der Gesamtflache) auf LB lagen, die 2020 zu FB wurden und laut Erhebung
Uber keine LF mehr verfigten, lagen 2020 auf LB, die 2010 noch FB ohne LF waren nur 17.122 ha
(0,6%). Damit zeigt sich, dass zwischen 2010 und 2020 deutlich mehr LB ihre LF aufgegeben haben
und folglich zu FB wurden als umgekehrt FB durch die Hinzunahme von LF zu LB wurden. Diese
Kategorie hat mit einem Rickgang um 99.721 ha (-3,5 %P) einen grof3en Anteil an der zu beobach-
tenden Reduktion von LB und LF.

= Ebenfalls ein starker Rickgang der LF ist in der Kategorie ,LB, im anderen Jahr nicht vorhanden
(nv)*, zu beobachten. Auf nurim Datensatz von 2010 vorhandenen Betrieben lag eine LF von insge-
samt 271.747 ha (9,6% der Gesamtflache), auf nur 2020 vorhandenen Betrieben betrug die LF ins-
gesamt 115.982 ha (4,1%). Das entspricht einer Flachenreduktion von 155.766 ha (-5,5 %P). Die nur
2010 vorhandenen LB und ihre Flachen wurden also rein rechnerisch nur zu einem kleinen Teil von
im Jahr 2020 neu hinzugekommenen LB und Flachen ersetzt. Auch diese Kategorie tragt damit we-
sentlich zum Rickgang von LB und LF bei.
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Aus diesen Faktoren ergibt sich schlief3lich insgesamt ein Rickgang der LF um 8,5% oder 241.307 ha von
2020 gegeniber 2010. Auf deutlich weniger Betrieben mit LF (2020: 110.239 versus 2010: 134.206) liegt eine
stark reduzierte Gesamtflache (2020: 2.602.666 ha versus 2010: 2.843.972 ha), jedoch mit einer gréfReren
durchschnittlichen Flache (2020: 23,6 ha versus 2010: 21,2 ha). Eine detaillierte Aufschlisselung von Be-
triebszahlen, Flachensummen und anderen statistischen Kennzahlen nach Kategorien findet sich in Ta-
belle A1im Anhang, wie auch ein Flussdiagramm der LF nach Betriebsausrichtung in Abbildung A2.

Abbildung 3. Auf Kategorien aggregierte landwirtschaftlich genutzte Flache der Jahre 2010 und 2020 in Pro-
zent der Gesamtflache von 2010 (2.843.972 ha)

2010 86.3% 4:1%  19.6%
0.6%
2020 86.7% 4.1%
0% 10% 20% 30% 4,0% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
0.1%

LB in beiden Jahren = LB, im anderen Jahr FB 11LB, im anderen Jahrnv m LB, 2010 uS M Flachenreduktion 2020

Anmerkungen: LB =landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, nv = Betriebsnummer nicht im Da-
tensatz vorhanden, uS = Betrieb unter den Erhebungsschwellen der AS 2020. In Blau wird die Flachenreduktion von
241.307 ha (8,5%) dargestellt. Auf FB liegende LF unter den Erhebungsschwellen von 2020 wurde entsprechend den
Kriterien von 2020 in beiden Jahren nicht beriGcksichtigt.

Quelle: Eigene Berechnungen und Darstellung.

Zu Einordnung des starken Riickgangs der LF ist eine Betrachtung der Rahmenbedingungen essenziell. Laut
Statistik Austria (2022, S. 47f.) ist ein Teil des Rickgangs der LF auf gednderte Erhebungsschwellen bei LF,
Grin- und Ackerland sowie auf die Anderungen bei der Erfassung der Almflachen 2020 zurickzufihren (als
tatsachliche Almflache war nur die Futterflache anzugeben, bei der Gbrigen Almflache handelt es sich z.B.
um Waldflache oder um sonstige unproduktive Flachen; die Nichtbericksichtigung dieser Fldchen reduziert
dementsprechend die LF). Zudem wurden, wie schon oben erwdhnt, laut Statistik Austria (2022, S. 48)
Kleinstgrinlandflachen von ,Waldbetrieben™ mit fehlendem Viehbesatz im Gegensatz zu friheren Erhe-
bungen nicht bericksichtigt. Allerdings wurden diese Kleinstgrinlandflachen (8.491 ha) im angepassten Da-
tensatz 2010 fir einen moglichst akkuraten Vergleich ebenfalls entfernt und haben daher auf die Hohe des
Rickgangs zwischen den beiden Jahren keinen Einfluss.

Verdnderungen bei den Fldchenkategorien der LF

Abbildung 4 zeigt, in welchem Ausmal? die einzelnen Fldchenkategorien zum starken Rickgang der LF bei-
tragen. Dargestellt ist fir jede Flachenkategorie die Verdnderung der Gesamtflache von 2020 gegeniber
2010 in Hektar sowie in Klammer der prozentuelle Rickgang in diesem Zeitraum. Das Dauergrinland hat
mit einem Rickgang von in Summe 198.448 ha (-14,1%) den grofdten Anteil. Vor allem die Gesamtflachen
von Almen und zweimahdigen Wiesen sind gegeniber 2010 sowohl in absoluten Zahlen als auch anteilig
stark reduziert. Schwer einzuschétzen ist, inwieweit die gednderte Erfassung von Almflachen (siehe dazu
Einleitung und obiger Absatz) zu dieser Entwicklung beitrdgt. Das Ackerland ist gegeniber 2010 um 45.534
ha oder 3,3% reduziert. Die Gesamtflache der Dauerkulturen verzeichnet dagegen einen Zuwachs von 2.479
ha oder 3,8%.
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Abbildung 4. Verdanderung der LF nach Flachenkategorien zwischen 2010 und 2020
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Anmerkung: Aggregate sind fett, Flachenzuwdachse grin markiert. Zu beachten ist, dass der starke Rickgang der Alm-
flachen auch auf gednderte Erfassungsbedingungen zurickzufihren ist. Details dazu siehe Kapitel 3.3.1.

Quelle: Eigene Berechnungen und Darstellung.

3.3.2 Forstwirtschaftlich genutzte Flache

Zur Analyse der Gesamtflache und Verteilung der FF in den beiden Jahren, sowie Anderungen zwischen den
Jahren werden Tabelle 2 und Abbildung 5 herangezogen. Die nachfolgenden Prozentangaben fir den Ver-
gleich der beiden Jahre beziehen sich dabei wieder auf die Gesamtflache von 2010 als Referenzgrofie. Fir
eine kompakte Darstellung werden in Abbildung 5 wenig ins Gewicht fallende Kategorien zusammenge-

fasst.

In den zwei Kategorien der in beiden Jahren erfassten LB und FB mit gleichbleibender Betriebsaus-
richtung, ,LB in beiden Jahren" und ,FB in beiden Jahren", sind die jeweiligen Gesamtflachen zwi-
schen 2010 und 2020 leicht gestiegen (auf LB um 53.207 ha oder 1,6%P, auf FB um 3.375 ha oder
0,1%P) und andern die Verteilung der Gesamtflache damit nur geringfigig.

Bei den Betrieben mit wechselnder Betriebsausrichtung ist durch die deutlich grofiere Bewegung
von LB zu FB als umgekehrt eine Verschiebung der FF von LB zu FB zu verzeichnen. Insgesamt lagen
im Jahr 2020 103.891 ha FF mehr auf FB als 2010 (3,1%P) und 91.753 ha FF weniger auf LB (2,7%P).
Ein Grund fur diese Verschiebung ist die bereits oben beschriebene Abgabe der LF und die damit
verbundene Anderung der Betriebsausrichtung bei vielen Betrieben. Obwohl sich durch den Wech-
sel der Betriebsausrichtung die Flachen und Flachenanteile der Kategorien verschieben, bleiben so-
wohl fur die LB 2010, die 2020 FB sind, als auch fir die FB 2010, die 2020 zu LB werden, die insge-
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samt diesen Betrieben zugeordnete Gesamt-FF und damit auch die Flachenanteile nahezu unver-
andert. Folglich bleibt auch die gesamte FF dieser beiden Kategorien zusammen mit einem Plus von
12.138 ha (+0,4 %P) annahernd konstant.

= DieKategorie LB, im anderen Jahr nicht vorhanden (nv) " ist die einzige, in der die FF reduziert wird,
namlich um 106.705 ha oder 3,1%P. Diese Differenz ergibt sich aus der vergleichsweise grof3eren
Gesamt-FF bei den nur 2010 im Vergleich zu den nur 2020 vorhandenen LB.

= InderKategorie der ,FB, im anderen Jahr nicht vorhanden (nv)" gibt es ein leichtes Plus an Flachen
um 20.823 ha oder 0,6%P. An die Stelle der nach 2010 ausgeschiedenen FB treten 2020 deutlich
mehr FB mit einer etwas gréfReren Gesamtflache und im Durchschnitt deutlich kleineren FF (Mittel-
wert 2010: 19,7 ha versus 2020: 12,6 ha) auf den Betrieben, was zum Teil die grof3e Zunahme an FB
bei insgesamt annahernd konstanter FF erklart.

Insgesamt ergibt sich ein geringfigiger Flachenzuwachs der FF von 16.698 ha oder 0,5%. Durch den mitdem
Rickgang der LF verbundenen vermehrten Wechsel der Betriebsausrichtung von LB zu FB wandert ein be-
trachtlicher Teil der FF von der Kategorie der LB zu jener der FB. Lagen 2010 in Summe 41,8% der gesamten
FF auf FB und 58,2% auf LB, waren es 2020 46,3% bzw. 53,7%. Trotz des leichten Flachenzuwachses gibt es
um 1.806 Betriebe weniger, die Gber FF verfigen. Die durchschnittliche einzelbetriebliche FF nimmt auf FB
deutlich ab (Mittelwert von 51,0 auf 35,8 ha; Median von 6,8 auf 6,4 ha), auf LB jedoch leicht zu (Mittelwert
von 17,8 auf 19,7 ha; Median von 5,2 auf 5,6 ha). In beiden Jahren weist die starke Divergenz zwischen Mit-
telwert und Median darauf hin, dass der Grol3teil der Betriebe Uber eher kleine FF verfigt und relativ wenige
Betriebe eine vergleichsweise grofe FF haben. Fir weitere Details sei wieder auf Tabelle A1 sowie auf Ab-
bildung A3 (Flussdiagramm der FF nach Betriebsausrichtung) im Anhang verwiesen.

Abbildung 5. Auf Kategorien aggregierte forstwirtschaftlich genutzte Fliache der Jahre 2010 und 2020 in Pro-
zent der Gesamtflache von 2010 (3.396.908 ha)

2010 44.6% 8:6%— 5,004 30.6% 5.9% 5.4%p.5%
2020 46.2% 5.9% 30.7% 8.9%  6.0% | 1.0%
1.8%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
LB in beiden Jahren LB, im anderen Jahr FB 11LB, im anderen Jahr nv = FB in beiden Jahren

FB, im anderen Jahr LB “ FB, im anderen Jahr nv m LB oder FB, 2010 uS B Flachenzuwachs 2020

Anmerkungen: LB = landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, nv = Betriebsnummer nicht im Da-
tensatz vorhanden, uS = Betrieb unter den Erhebungsschwellen der AS 2020. In Blau der Flachenzuwachs von 16.698
ha (0,5%). In der Abbildung sind fir die Kategorien der Betriebe mit wechselnder Betriebsausrichtung die dadurch zwi-
schen den Kategorien verschobenen Flachenanteile mit Pfeilen gekennzeichnet.

Quelle: Eigene Berechnungen und Darstellung.
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Betriebsklassifizierung an Hand der Fldchenausstattung

Neben der Unterscheidung der Betriebe nach ihrer Betriebsausrichtung in LB und FB an Hand der Erhe-
bungsschwellen wurden z.B. im Grinen Bericht Betriebe in der Vergangenheit oft auch gemafd ihrer Fla-
chenausstattung in die drei Gruppen ,,Betriebe mit LF", ,,Betriebe mit ausschlieRlich FF" (d.h. reine Forst-
betriebe) und , Betriebe ohne Flachen" unterteilt (siehe z.B. BML, 2023, Tabelle 3.1.1). Betriebe fallen in
die Gruppe der ,Betriebe mit LF", sobald ihre LF grof3er Null ist. Dementsprechend finden sich, anders als
bei der Unterscheidung nach Erhebungsschwellen, in dieser Gruppe auch FB mit einer LF unter 3 ha. Be-
triebe in der dritten Gruppe verfigen ausschlieRlich Gber Tierhaltung.

Im Jahr 2020 wurden, wie bereits ausgefihrt, erstmals Kleinstgrinlandflachen von ,Waldbetrieben" unter 3
ha bei fehlendem Viehbesatz nicht erhoben (siehe dazu Statistik Austria, 2022, S. 48). Im Datensatz des
Jahres 2020 finden sich 44.444 reine Forstbetriebe, also Betriebe, die ausschlieRlich Gber FF verfigen. Zu
beachten ist, dass sich unter diesen reinen Forstbetrieben auch solche befinden, die eventuell Gber eine
nicht erhobene LF unter 3 ha verfigen und daher nach den Erhebungskriterien der Vorjahre zu den Betrie-
ben mit LF zdhlen wirden. Gegeniber den 44.172 Betrieben der Betriebsausrichtung FB finden sich hier
auch noch 272 Betriebe, die zusatzlich zur FF zwar keine LF, aber Tierbesatz oder Pilzflachen Uber den Er-
hebungsschwellen haben. Daneben gibt es 2020 270 flachenlose Betriebe sowie 110.239 Betriebe mit LF.
Gegenuber der Darstellung nach Betriebsausrichtung sind die 110.781 LB hierbei reduziert um die flachen-
losen Betriebe sowie die 272 Betriebe, die neben FF Uber erhebungsrelevanten Tierbesatz oder Pilzflachen
verfigen. Wie zu sehen, ist der quantitative Unterschied zwischen den Betrachtungsweisen mit der neuen
Erhebungsmethodik (Nichtbericksichtigung der Kleinstgrinlandflachen) nur gering.

Im Jahr 20120 hatten rund 7.780 nach den Kriterien von 2020 als FB klassifizierte Betriebe eine LF unter 3 ha
und waren damit in der Gruppe der Betriebe mit LF zu finden. Im Zuge der Anpassung des Datensatzes 2010
an die Kriterien von 2020 wurde, wie im Methodik-Teil (Kapitel 3.1) beschrieben, die LF dieser Betriebe (ins-
gesamt 8.491 ha) entfernt. Im angepassten Datensatz von 2010 gibt es 28.314 reine Forstbetriebe (und da-
mit 2020 einen Zuwachs von 57,0%), 134.206 Betriebe mit LF (-17.9%) und 448 flachenlose Betriebe (-
39,7%). Auch die Anderungen zwischen 2010 und 2020 sind damit sehr dhnlich zur Betrachtungsweise nach
Betriebsausrichtung, die eine Zunahme der FB um 58,5% und eine Abnahme der LB um 18,0% zeigt.

Zusammenfassend ist fir das Jahr 2020 die Vergleichbarkeit hinsichtlich der Betriebsklassifizierung nach
Flachenausstattung mit 2010 nach Anpassung der Daten zwar mdoglich, sie enthalt aber gegeniber der Un-
terscheidung nach Betriebsausrichtung wenig zusatzliche Information. Es sei jedoch betont, dass fir den
nicht angepassten Datensatz von 2010 sowie alle Vorjahre ein zahlenmaRiger Vergleich der Betriebe nach
Flachenausstattung mit dem Jahr 2020 irrefGhrend ist, da Betriebe mit FF und einer LF unter 3 ha entspre-
chend den friheren Erhebungskriterien zu den Betrieben mit LF, nach der neuen Methodik, bei der diese
Flachen nicht erhoben wurden, jedoch zu den reinen Forstbetrieben zdhlen. 2010 gab es 7.780 solcher Be-
triebe, fir 2020 lasst sich diese Zahl nicht aus dem Datensatz ermitteln.

3.4 Raumliche Betrachtung der Agrarstrukturerhebungen 2020 und 2010

In den folgenden Karten sind die rdumlichen Verteilungen von Betrieben und Flachen in den Jahren 2010
und 2020 auf NUTS-3-Ebene dargestellt. Zu beachten ist, dass die Zuordnung zur NUTS-3-Region bei den
Flachen nach dem Betriebssitz erfolgt. Bei jenen Flachen, die in einer vom Betriebssitz abweichenden, oft
angrenzenden Region liegen, entspricht diese Zuordnung also nicht ihrer tatsachlichen Lage.
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Abbildung 6 zeigt die Verteilung der 110.781 LB im Jahr 2020 auf die NUTS-3-Regionen Osterreichs sowie
die prozentuellen Anderungen gegeniber dem Jahr 2010. Ein relativ gesehen groRRer Anteil der Betriebe -
zu erkennen an der Grof3e des Kreises - befindet sich in den NUTS-3-Regionen Oststeiermark (8,2% der Be-
triebe; NUTS-3-Regions-ID 224), Waldviertel (7,21%; ID 124), MGhlviertel (5,7%; ID 313), Mostviertel-Eisen-
wurzen (5,6%; 1D 121) und Innviertel (5,6%; ID 311). Mit -2.839 Betriebe (-23,7%) in der Oststeiermark und -
2.006 Betrieben (-20,3%) im Waldviertel verzeichneten diese Regionen im Jahr 2020 die in absoluten Zahlen
starksten Abnahmen gegeniber 2010. Relativ gesehen—in der Karte mittels Farbkodierungen gekennzeich-
net - waren in den NUTS-3-Regionen Mittelburgenland (-36,1%; ID 111), Nordburgenland (-27,8%; ID 112)
und Graz (-23,8%; ID 221) die Rickgdnge am grof3ten.

Abbildung 6. Entwicklung der Anzahl landwirtschaftlicher Betriebe (2020 gegeniiber 2010)
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In Abbildung 7 ist die Verteilung der 44.172 FB im Jahr 2020 auf die NUTS-3-Regionen sowie die prozentuel-
len Anderungen gegeniber dem Jahr 2010 dargestellt. Die meisten FB befanden sich 2020 in den NUTS-3-
Regionen Oststeiermark (9,4% der Betriebe; NUTS-3-ID 224) und Waldviertel (8,0%; ID 124). In diesen bei-
den Regionen gab es mit +1.636 (+64,7%) bzw. +1.318 (+59,3%) FB auch die in absoluten Zahlen starksten
Zuwdchse gegeniber 2010. Dieser zur Entwicklung bei den LB gegenldufige Trend ist u.a. damit zu erklaren,
dass es sich hier zum Teil um dieselben Betriebe handelt: 29% bzw. 25% der FB 2020 waren in diesen beiden
Regionen im Jahr 2010 noch LB. Ebenfalls grof3e absolute Zuwachse gab es in Unterkarnten mit +965
(68,5%; ID 213) und Klagenfurt-Villach mit +9o6 FB (+51,8%; ID 211). Die starksten relativen Zuwachse gab
es neben Wien (+1.040,9%; ID 130) im Wiener Umland-Sudteil (+146,6%; ID 127). In diesen beiden Regionen
ist jedoch die absolute Anzahl an FB gering.
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Abbildung 7. Entwicklung der Anzahl forstwirtschaftlicher Betriebe (2020 gegeniiber 2010)
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Abbildung 8 zeigt die Verteilung der insgesamt 2,6 Mio ha an LF im Jahr 2020 auf die NUTS-3-Regionen
Osterreichs. Tortendiagramme veranschaulichen zusatzlich die Zusammensetzung dieser Flachen aus
Ackerland, Griunland und Sonstigen Flachen. Der Grol3teil der LF ist laut Agrarstrukturerhebung 2020 im
Norden und Osten Osterreichs zu finden, allen voran im Waldviertel (8,0% der LF; NUTS-3-ID 124), Wein-
viertel (6,5%; ID 125), Innviertel (6,2%; ID 311) und Wiener Umland-Nordteil (6,0%; ID 126). Hier ist auch der
Anteil an Ackerflachen groR. Vor allem im Westen Osterreichs ist dagegen der Grinland-Anteil sehr hoch.

Die starksten Reduktionen gegeniber 2010 gab es in Regionen mit hohem Grinland-Anteil: In absoluten
Zahlen sind v.a. Oberkarnten (-23.485 ha; ID 212), das Tiroler Unterland (-20.048 ha; ID 335) und Pinzgau-
Pongau (-16.890 ha; ID 322) betroffen, relativ gesehen waren die Rickgange im Tiroler Oberland (-26,2%;
ID 334), im AuBerfern (-23,9%; ID 331) und im Lungau (-23,3%; ID 321) am grof3ten. Zu beachten ist hierbei,
dass sich aus den Daten nicht ableiten lasst, inwieweit Anderungen bei der Erfassung von Almflachen (siehe
dazu Kapitel 3.3.1) die Reduktion des Grinlands beeinflussen.
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Abbildung 8. Verteilung der landwirtschaftlich genutzten Flachen 2010 und 2020
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In Abbildung g ist die Verteilung der insgesamt 3,4 Mio ha an FF im Jahr 2020 auf die NUTS-3-Regionen
Osterreichs zu sehen. Tortendiagramme zeigen dariber hinaus den Anteil der auf LB und FB liegenden Fl&-
chen. Die hochsten Anteile ab der Gesamt-FF haben 2020 die NUTS-3-Regionen Ostliche Obersteiermark
(6,6% der FF; NUTS-3-ID 223), Oberkarnten (5,9%; ID 212) und Niederosterreich-Sid (5,8%; ID 122).

Die starksten Zuwachse an FF sowohl in absoluten Zahlen als auch in Prozenten verzeichneten die NUTS-3-
Regionen Graz (14.091 ha bzw. +21,1%; ID 221) und Nordburgenland (10.378 ha bzw. +39,7%; ID 112). Die
starksten absoluten Reduktionen gab es in den Regionen Ostliche Obersteiermark (-21.802 ha; ID 223), Pinz-
gau-Pongau (-16.590 ha; ID 322) und Innsbruck (-12.191 ha; ID 332), relativ gesehen dagegen v.a. im Mittel-
burgenland (-34,6%; ID 111). In manchen Regionen hat sich die Gesamt-FF hingegen kaum verandert, wie
z.B. in Mostviertel-Eisenwurzen (ID 121) und in der Oststeiermark (ID 224).

Im Westen Osterreichs und in vereinzelten weiteren Regionen lagen die FF im Jahr 2020 hauptsachlich auf
FB, in den Ubrigen Regionen waren sie dagegen oft Teil eines LB. Der Anteil der auf FB liegenden FF hat sich
in fast allen Regionen gegeniber dem Jahr 2010 vergrof3ert, z.B.: Lagen im Jahr 2010 21,7% der FF im Wald-
viertel (ID 124) auf FB, waren es im Jahr 2020 jedoch 52,7% (+31,0%P). Ahnliche Verschiebungen der FF gab
es auch in den Regionen Bludenz-Bregenzer Wald (28,5%P mehr auf FB; ID 341) und AuRRerfern (24,4%P
mehr FF auf FB; ID 331). Allerdings gibt es auch drei Regionen mit einem gegenlaufigen Trend: Im Traun-
viertel (ID 315) befanden sich 2020 mit 50,8% um 22,8%P weniger FF auf FB, in der Ostlichen Obersteier-
mark (ID 223) hat sich der Anteil um -13,9%P verringert und in Steyr-Kirchdorf (ID 314) um -12,7%P.
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Abbildung 9. Verteilung der forstwirtschaftlich genutzten Flachen 2010 und 2020
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Durch eine Angleichung der Erhebungskriterien wurde versucht, die Datensatze der Agrarstrukturerhe-
bungen 2010 und 2020 maglichst vergleichbar zu machen, um Entwicklungen zwischen den beiden Jahren
aufzeigen zu kénnen. Zu diesem Zweck wurden fir das Jahr 2010 die Futterflachen (hier: Alm- und Hutwei-
deflachen) von rund 2.900 Betrieben nach Méglichkeit auf auftreibende Betriebe aufgeteilt. Es kdnnen mit-
hilfe der gewdhlten Methodik rund 258.600 ha Futterflachen rund 20.200 auftreibenden Betrieben zugeteilt
werden, weitere rund 11.100 ha kénnen keinem Betrieb zugeteilt werden und fielen daher aus dem Daten-
satz von 2010. Die Aufteilung der Futterflachen fihrte in beiden Jahren zu einer Reduktion von landwirt-
schaftlichen Betrieben (LB) gegeniber den Jahren vor 2010: Der Grof3teil jener Betriebe des Jahres 2010,
deren Futterflachen auf die auftreibenden Betriebe aufgeteilt wurden, wurde in Folge in beiden Jahren den
forstwirtschaftlichen Betrieben (FB) zugerechnet oder erfillte keine der Erhebungsschwellen mehr; nur ein
geringer Teil blieb als LB bestehen. Als weiterer Anpassungsschritt wurden aus dem Datensatz von 2010
rund 8.500 ha an landwirtschaftlich genutzter Flache (LF) entfernt, um der im Jahr 2020 auf Anreqgung des
nunmehrigen Bundesministeriums fir Land- und Forstwirtschaft, Regionen und Wasserwirtschaft (BML) er-
folgten Nichtbericksichtigung der Kleinstgrinlandflachen von FB Rechnung zu tragen. Durch diese und
weitere Angleichungen der Erhebungskriterien fielen rund 10.300 Betriebe, 8.800 ha forstwirtschaftlich ge-
nutzte Flache (FF) und 35.900 ha LF aus dem Datensatz von 2010. Im Folgenden seien nochmals die wich-
tigsten Resultate dargestellt:

Der zu beobachtende deutliche Rickgang an land- und forstwirtschaftlichen Betrieben fallt nach Anpassung
des Datensatzes von 2010 etwas geringer aus. Er ist das Ergebnis von zwei verschiedenen, gegenlaufigen
Entwicklungen: einer Abnahme der LB und einer Zunahme der FB.

Der Rickgang bei den LB erklart sich aus den vorhandenen Daten rein statistisch betrachtet damit, dass
einerseits mehr Betriebe ihre Betriebsausrichtung von LB zu FB wechselten als umgekehrt und andererseits
(in weit hoherer Zahl) mehr LB ausschieden als neu hinzukamen. Die Ursachen fir diese Bewegungen auf
der einzelbetrieblichen Ebene (im Sinne von Betriebsaufgaben, Betriebsteilungen, Neugrindungen) kon-
nen mithilfe der vorliegenden Daten nicht ermittelt werden.

Im Gegensatz dazu ist ein deutlicher Zuwachs an FB bei fast unveranderter forstwirtschaftlich genutzter
Gesamtflache feststellbar: Einerseits wechselten mehr LB zur Betriebsausrichtung FB als umgekehrt, ande-
rerseits kamen (in einer vergleichbaren Gréf3enordnung) mehr neue FB hinzu als ausschieden. Zu bemerken
ist hierbei, dass 2020 erstmals auch mit Flacheninformationen der Sozialversicherungsanstalt der Selbstan-
digen (SVS) verstarkt nach FB gesucht wurde, was zu einem Teil fir den Zuwachs an Betrieben verantwort-
lich sein dirfte (siehe dazu Statistik Austria, 2022, S 13). Es zeigt sich auch, dass neue FB Uberwiegend im
Nebenerwerb gefUhrt wurden und mit im Durchschnitt kleinen Flachen ausgestattet waren.

In Bezug auf die Erwerbsarten wurde in beiden Jahren mehr Betriebe im Nebenerwerb als im Haupterwerb
gefihrt, wenn LB und FB gemeinsam betrachtet werden. Separat betrachtet zeigt sich allerdings, dass in
beiden Jahren LB Uberwiegend im Haupterwerb und FB Gberwiegend im Nebenerwerb gefihrt wurden.
Bei den LB gab es 2020 in allen betrachteten Erwerbsartenkategorien einen Rickgang gegeniber 2010, bei
den FB dagegen eine Zunahme an Betrieben, insbesondere an Betrieben im Nebenerwerb.

Die insgesamt 2020 auf den Betrieben liegende Kulturflache ist gegeniber 2010 deutlich reduziert, was auf
einen starken Riickgang an LF bei einer leichten Zunahme an FF zurickzufihren ist. Die deutliche Reduk-
tion der LF resultiert zu einem grof3en Teil aus dem Flachenrickgang des Dauergrinlands im Westen und
Stden Osterreichs. Auch die Ackerlandflachen sind reduziert, bei den Dauerkulturflachen gibt es dagegen
insgesamt einen leichten Zuwachs. Ein Teil des Rickgangs der LF ist ohne Zweifel auf die geanderten Er-
hebungskriterien bei der Erfassung der Almflachen zurickzufihren. Dieser Effekt ist jedoch schwer quan-
tifizierbar, weil schon beginnend mit dem Jahr 2000 Fldchen nach Futterflachen und unproduktiven Flachen
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kategorisiert und mittels Digitalisierung zunehmend genauer erfasst wurden. Ebenso ist zu erwdhnen, dass
auch die Nichtbericksichtigung der Kleinstgriinlandflachen von FB in beiden Jahren zum Rickgang der
LF gegenUber den Jahren vor 2010 beitragt. Hinsichtlich der 11.100 ha an 2010 nicht aufteilbarer und daher
aus dem Datensatz entfernten Futterflachen ist unklar, ob es 2020 Zuteilungsschwierigkeiten von &hnli-
chem Ausmald gegeben hat. Eine Bericksichtigung dieser keinen Betrieben zuordenbaren Flachen wirde
sich ansonsten ebenfalls auf die Entwicklung der LF auswirken.

Rein rechnerisch gehen Flachen in erster Linie dadurch verloren, dass die nur 2010 vorhandenen LB und ihre
Flachen nur zu einem kleinen Teil von im Jahr 2020 neu hinzugekommenen LB und Flachen ersetzt wurden.
Auch die bei einigen LB des Jahres 2010 zu beobachtende ganzliche Aufgabe ihrer LF nach 2010, verbunden
mit einem Wechsel der Betriebsausrichtung, hat grof3en Anteil an der Gesamtreduktion. Zu beachten ist,
dass viele dieser Flachenanderungen auf einzelbetrieblicher Ebene zweifellos darauf zurickzufihren sind,
dass Flachen von 2010 bestehenden Betrieben an andere bereits bestehende oder nach 2010 gegrindete
Betriebe abgetreten wurden. Anderungen bei der Zugehérigkeit der Feldstiicke zu konkreten Betrieben so-
wie die neue Nutzung von ehemaligen LF auf3erhalb der Land- und Forstwirtschaft konnen jedoch mit dem
vorliegenden Datensatz nicht ermittelt werden.

Im Gegensatz zur LF hat die FF insgesamt minimal zugenommen. Auf3erdem hat sich der Anteil der FF, die
auf FB liegen, gegeniber 2010 vergréRert. Letzteres ist zu einem betréchtlichen Teil auf Anderungen der
Betriebsausrichtung bei vielen LB des Jahres 2010 zuriickzufihren, die mit dem Wegfall von LF verbundenen
sind.

Der Strukturwandel in Form groRRerer durchschnittlicher Flachen zeigt sich bei der LF und in abge-
schwachter Form auch bei der FF. Vor allem bei LB zeigen die Daten einen Anstieg der durchschnittlichen
Flachen von LF und FF. Auf FB gab es hingegen nur einen leichten Anstieg der durchschnittlichen FF bei
jenen Betrieben, die in beiden Jahren die Betriebsausrichtung FB hatten. 2020 neu hinzugekommen FB ver-
fugten dagegen vielfach Uber eine vergleichsweise kleinere FF, wodurch es insgesamt zu einem starken
RiUckgang der durchschnittlichen FF auf FB kam. Die auf FB liegende LF unterhalb der Erhebungsschwelle
wurde 2020 nicht mehr erhoben.

Beziglich der Betriebsklassifizierung nach Flachenausstattung (,reine Forstbetriebe" etc.) ist festzuhal-
ten, dass aufgrund der Nichterhebung von (unterschwelligen) Kleinstgrinlandfldchen alle FB 2020 und auch
die FB des angepassten Datensatzes von 2010 ,reine Forstbetriebe" sind. Diese Klassifizierung liefert daher
gegeniber der Kategorisierung der Betriebe nach Betriebsausrichtung an Hand der Erhebungsschwellen
keine zusatzlichen Erkenntnisse. Fur den originalen Datensatz 2010 und die Vorjahre ist der Vergleich mit
2020 in dieser Form hingegen auf Grund der gednderten Erhebungsmethodik irrefGhrend.

In dieser Arbeit wurde versucht, eine moglichst gute Vergleichbarkeit zwischen den AS-Datensatzen von
2010 und 2020 herzustellen. Fir manche Unterschiede zwischen den Erhebungen, z.B. bzgl. der Erfassung
der Almflachen oder der Verwendung von Datenquellen im Zuge der Erhebung, ist jedoch eine nachtragli-
che Angleichung der Datensétze nicht méglich. Die damit verbundenen Auswirkungen sind nur schwer ab-
zuschatzen und stellen einen Teil der Limitationen dieser Arbeit dar. Auch die Motive fir Betriebsaufga-
ben, Neugrindungen oder Anderungen in der Flachenausstattung, insbesondere das Wechseln von Flachen
zwischen Betrieben, kdnnen aus diesen Daten nicht ermittelt werden. Als Beispiel seien hier die zwischen
2010 und 2020 ausgeschiedenen sowie die zwischen 2010 und 2020 neu hinzugekommenen Betriebe ange-
fohrt, die fir einen groRen Teil der Anderungen bei Betrieben und Flachen verantwortlich sind: Die Identitat
der Betriebe wird nur an Hand ihrer Betriebsnummer erfasst. Neue Betriebe kénnen daher auch Betriebe
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unter neuen Betriebsnummern von denselben Landwirtinnen und Landwirten sein oder auf Betriebsteilun-
gen zurickzufihren sein. Es ist davon auszugehen, dass die Flachen der neuen Betriebe zu einem Grol3teil
von ausgeschiedenen Betrieben Gbernommen wurden. Aus den Daten heraus ist aber nicht feststellbar, was
auf einzelbetrieblicher Ebene mit Betrieben und Flachen passiert ist. Es konnen lediglich gedanderte Charak-
teristika der Kategorien aufgezeigt werden, wie z.B. die im Durchschnitt kleinere FF bei den neuen FB 2020
im Gegensatz zu jener der ausgeschiedenen FB.

Auf Grund dieser Limitationen und den damit verbundenen offenen Fragen wirde sich eine Reihe von wei-
terfUhrenden Arbeiten anbieten. Z.B. kdnnten unter Verwendung zusatzlicher Datenquellen wie Georefe-
renzierung Nutzungsanderungen von Flachen untersucht werden. In Befragungen konnten die vielfdltigen
dkonomischen, persénlichen und rechtlichen Grinde fir Betriebsaufgaben, Neugrindung und Anderungen
in der Betriebsausrichtung erforscht werden.
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Abbildung Al. Flussdiagramm zur Aufteilung der Betriebe nach Betriebsausrichtung und Erwerbsart

2010 2020
162.968 Betriebe 154.953 Betriebe

LB-HE-10: 66.450 LB-HE-20: 55.541

LB-NE-20: 51.070
LB-NE-10: 62.939

= | B-s0-20: 4.170

LB-s0-10: 5.716 &

FB-HE-10: 328 — = % & — FB-HE-20: 334
FB-NE-10: 21.979 H N | Y
FB-so-10: 5.556 W=

FB-NE-20: 37.363

B FB-s0-20: 6.475

unter Schwellen

von 2020: - /
1.076 Betriebe s
neu 2020: [ ausgeschieden 2020:
26.132 Betriebe I 35.223 Betriebe

Anmerkungen: LB = landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, HE = Haupterwerb, NE = Neben-
erwerb; sonstige Erwerbsarten = Personengemeinschaften, Betriebe juristischer Personen. 162.968 Betriebe (LB+FB,
jeweils nach Erwerbsart aufgeschlisselt) im Datensatz 2010, 154.953 Betriebe (LB+FB, jeweils nach Erwerbsart aufge-
schlisselt) im Datensatz 2020; zusatzlich werden in der Grafik zur Darstellung der Bewegung der Betriebe von 2010
auf 2020 die Kategorien ,unter Schwellen von 2020", ,neu 2020" und ,ausgeschieden 2020" dargestellt. In der Kate-
gorie ,unter Schwellen von 2020" werden (im Unterschied zu Tabelle 1) nur jene Betriebsnummern bericksichtigt, die

auch im Datensatz 2020 aufscheinen.

Quellen: Eigene Darstellung auf Basis von Daten der Statistik Austria und von INVEKOS-Daten; graphische Erstellung

mithilfe von SankeyMATIC.
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Abbildung A2. Flussdiagramm zur Aufteilung der landwirtschaftlich genutzten Flache nach Betriebsausrichtung

2010 2020

LB 2010 und 2020:

LB 2010: 2.843.972 ha 2.455.383 ha LB 2020: 2.602.666 ha

/7'M LB 2010 (FB 2020): 116.842 ha
Delta Flache LB: 10.471 ha —

/ I LB 2010 (ausgeschieden 2020):

Neue LB 2020: 115.982 ha = 271.747 ha

LB 2020 (FB 2010): 17.122 ha —
LB 2020 (uS 2010): 3.708 ha

Anmerkungen: LB = landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, uS = unterschwelliger Betrieb nach
den Kriterien von 2020, Delta Fldche = Fldachenzuwachs in Kategorie mit in beiden Jahren identen Betrieben. Die Zu-
wachse der LF fir 2020 gegenUber 2010 sind in erster Linie auf die Flachenausstattung 2020 neu hinzugekommener
LB zurickzufGhren. Auch die Kategorien Flachenzuwéchse auf LB der Jahre 2010 und 2020 (,,Delta Flache™), 2020 neu
hinzugekommene LB, sowie LB des Jahres 2020, die 2010 FB oder unterschwellig waren, tragen dazu bei. Demgegen-
Uber stehen in Summe deutlich grofdere Abnahmen in der Kategorie der Betriebe, die 2020 nicht mehr im Datensatz
sind, sowie jener der Betriebe, die ihre Betriebsausrichtung von LB 2010 zu FB 2020 dnderten. Es ist davon auszugehen,
dass es sich bei den Flachen der Kategorien der 2020 ausgeschiedenen und 2020 neu hinzugekommene Betriebe zu
einem grofRen Teil um dieselben Flachen handelt, die durch Ubernahmen, Betriebsneugrindungen etc. neuen Be-
triebsnummern zugeordnet wurden. In Summe ergibt sich in jedem Fall ein deutlicher Rickgang der LF.

Quellen: Eigene Darstellung auf Basis von Daten der Statistik Austria und von INVEKOS-Daten; graphische Erstellung
mithilfe von SankeyMATIC.
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Abbildung A3. Flussdiagramm zur Aufteilung der forstwirtschaftlich genutzten Flache nach Betriebsausrich-
tung

2010: 2020:
3.396.908 ha 3.413.606 ha

LB 2010 und 2020:
LB 2010: 1.975.920 ha
1.515.866 ha LB 2020: 1.833.717 ha

Delta Fliche LB: 55.090 ha = ~
LB und FB 2010 (ausgeschieden 2020):

Neue LB 2020: 62.497 ha = S 352.335 ha
FB 2010: 1.421.189 ha FB 2010 und 2020: FB 2020: 1.579.889 ha
1.038.237 ha

Delta Flache FB: 46.225 ha -
Neue FB 2020: 203.956 ha B

LB und FB 2020 (uS 2010): 1.265 ha

Anmerkungen: LB = landwirtschaftlicher Betrieb, FB = forstwirtschaftlicher Betrieb, uS = unterschwelliger Betrieb nach
den Kriterien von 2020, Delta Flache = Flachenzuwachs in Kategorie mit in beiden Jahren identen Betrieben. Wahrend
auf den LB des Jahres 2020 in Summe weniger FF liegen als auf jenen des Jahres 2010, ist fir die FB die Gesamtflache
an FF von 2010 auf 2020 gestiegen. Die ausgeschiedenen Flachen stammen zu etwa gleich grof3en Anteilen von LB und
FB des Jahres 2010. Die 2020 neu hinzugekommen Flachen finden sich hingegen zu einem deutlich grof3eren Teil auf
FB als auf LB. Auch Verschiebungen zwischen den Kategorien der Betriebe mit wechselnder Betriebsausrichtung tra-
gen dazu bei, dass sich der Anteil der auf FB liegenden FF 2020 gegeniber 2010 erhéht. Die Gesamtsumme an FF bleibt
hingegen in Etwa unverandert.

Quellen: Eigene Darstellung auf Basis von Daten der Statistik Austria und von INVEKOS-Daten; graphische Erstellung
mithilfe von SankeyMATIC.
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Tabelle Al. Deskriptive Statistik zu Betrieben und land- und forstwirtschaftlich genutzten Flachen 2010 und 2020

2010
Alle Betriebe (auch flichenlose) Betriebe mit landw. genutzter Fliche Betriebe mit forstw. genutzter Fliche
Kategorie Anzahl Kulturfliche Landw. genutzte Fliche Forstw. genutzte Fliche

Betriebe Summe MW  Med. | Anzahl Betriebe Summe MW  Med. | Anzahl Betriebe Summe MW  Med.

LB gesamt 135.105 4.819.691 35,7 20,3 134.206 2.843.972 21,2 13,3 111.010 1.975.719 17,8 5,2
davon LB in beiden Jahren 100.133 3.971.248 39,7 25,3 99.909 2.455.383 24,6 16,9 85.446 1.515.866 17,7 6,0
LB, im anderen Jahr FB 8.823 407.494 46,2 17,2 8.645 116.842 13,5 8,1 8.651 290.652 33,6 6,9

LB, im andern Jahr nicht im Datensatz 26.149 440.949 16,9 6,4 25.652 271.747 10,6 4,6 16.913 169.202 10,0 2,0

FB gesamt 27.863 1.421.189 51,0 6,8 0 0 0,0 0,0 27.863 1.421.189 51,0 6,8
davon FB in beiden Jahren 17.195 1.038.237 60,4 7,6 0 0 0,0 0,0 17.195 1.038.237 60,4 7,6
FB, im anderen Jahr LB 1.594 199.819 1254 7,9 0 0 00 0,0 1.594 199.819 125,4 7,9

FB, im anderen Jahr nicht im Datensatz 9.074 183.133 20,2 5,6 0 0 0,0 0,0 9.074 183.133 20,2 5,6

Aggregiert Uiber Schwelle 162.968 6.240.881 38,3 17,4 134.206 2.843.972 21,2 13,3 138.873 3.396.908 24,5 5,6
Betriebe 2010 unter Schwellen 2020 10.349 25.148 2,4 2,4 9.156 16.305 1,8 1,8 6.771 8.842 1,3 1,1
Aggregiert (inkl. unterschwellige Werte) 173.317 6.266.028 36,2 15,7 143.362 2.860.278 20,0 12,1 145.644 3.405.751 23,4 5,2

2020

LB gesamt 110.781 4.436.383 40,0 22,9 110.239 2.602.666 23,6 14,7 92.895 1.833.717 19,7 5,6
davon LB in beiden Jahren 100.133 4.034.926 40,3 24,7 99.812 2.465.854 24,7 16,0 86.827 1.569.072 18,1 5,7
LB, im anderen Jahr FB 1.594 216.021 135,5 13,6 1.583 17.122 10,8 4,3 1.516 198.899 131,2 8,0

LB, im andern Jahr nicht im Datensatz 8.555 178.478 20,9 6,8 8.352 115.982 13,9 4,5 4.195 62.497 14,9 3,2

LB, 2010 unter Schwellen 2020 499 6.958 13,9 4,8 492 3.708 7,5 3,3 357 3.249 9,1 1,6

FB gesamt 44.172 1.579.889 35,8 6,4 0 0 0,0 0,0 44,172 1.579.889 35,8 6,4
davon FB in beiden Jahren 17.195 1.041.613 60,6 7,5 0 0 0,0 0,0 17.195 1.041.613 60,6 7,5
FB, im anderen Jahr LB 8.823 303.710 34,4 6,6 0 0 0,0 0,0 8.823 303.710 34,4 6,6

FB, im anderen Jahr nicht im Datensatz 17.577 203.956 11,6 5,5 0 0 0,0 0,0 17.577 203.956 11,6 5,5

FB, 2010 unter Schwellen 2020 577 30.610 53,1 8,0 0 0 0,0 0,0 577 30.610 53,1 8,0

Aggregiert 154.953 6.016.272 38,8 16,0 110.239 2.602.666 23,6 14,7 137.067 3.413.606 24,9 5,9

Anderung 2020 gegeniiber 2010 (iiber Erhebungsschwellen)

Absolute Differenz -8.015 -224.609 0,5 -1,4 -23.967 -241.307 2,4 1,4 -1.806 16.698 0,4 0,3
Anderung in Prozent -4,9 -3,6 1,4 -7,8 -17,9 -8,5 11,4 10,6 -1,3 0,5 1,8 5,7

Anmerkungen: Zunahmen von 2010 auf 2020 sind grin markiert, Abnahmen rot. Fir die AS 2020 wurden auf FB keine unterschwellige LF erhoben. Aus Konsistenzgrinden
wurde auch der Datensatz von 2010 entsprechend angepasst.

Quellen: Statistik Austria, BML, eigene Berechnungen.
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